In vrbi-  
 bus et-  
 iam ius-  
 dicebant  
 comites.

*Non erat obsessis arcere pericula mortis*  
*quum PRAESES, Bernarius, VRBIS*  
*abesset.*

CONF. LAMBEC. orig. Hamb. n. XVII.

## §. XXV.

Comites  
et ciui-  
lem, et  
crimi-  
nalem  
habe-  
bant iu-  
risdi-  
ctionem.

Comitum porro et scabinorum tam iure pa-  
tebat iurisdictio, vt penes eos et criminum,  
et criminalium caussarum esset diuicatio.  
Quamuis enim et magistratus minores delicta  
quaedam, veluti furta leuiora, coercerent: ad  
comitum tamen cognitionem praecipue per-  
tinebant *homicidia, raptus, incendia, depraedationes, membrorum amputationes, parricidia, latrocinia, alienarum rerum inuasiones*, cui patet ex *LYDOVICI Pii, praecepto pro Hispanis Cap. II. et III.* Nec personae, quae in pago isto reperiuntur, vllae praeter episcopos et abbates, exemptae erant a iurisdictione comitum, *LEG. ALAM. tit. XXXVI. §. V.* adeo vt et clerici minores a comitibus delicta quaedam coercerentur, *DECRET. GILOTHAR. II. anno DCXV. §. IV. CAPITUL. CAROLI CALVI ann. DCCCXLIV. §. III.* et de id praescitu episcopi vel praelati fuerit, *CAPITVL. Caroli M. I. ann. DCCLXIX. §. XLII. et CAPIT. Lib. VI. §. CLVI. Lib. VII. §. CLXIX.* *ISAACI Episc. Lingon. canon. tit. XI. §. XII.*

\*) Diserte illa lex: *Qualiscumque, inquit, missus sit, aut vassus ducis, aut comitis, aut qualiscumque persona, nemo negligat ad ipsum placitum venire.* Itaque et ingenui, vel, vti hodie vocantur, equestris nobilitatis viri a comite et scabinis iudicabantur. Atque hinc lucem capite lex *Caroli M.* qua cauetur, *ne quis ad mallum, vel ad placitum, infra patriam, arma, id est, scutum et lanceam, portare velit.* *CAPITVL. III. ann. DCCCVI. §. I.* Armati enim, vt supra obseruauimus, soli incedebant ingenui, iique ante *Caroli M.* tempora procul dubio et ad tribunal armati

armati veniebant, more maiorum, qui et in comitiis confidebant armati, TAG. de mor. Germ. et ad conuiuia armati procedebant, id. §. XXII. et nihil publicae priuataeque armati, agebant. IBID. Cap. XIII. Quum in publicis sedibus, parum tutum videretur, in ius non tamen liceret amplius armatis se nos postea inualuit, vt accusatores petere iudice, *ihnen den frabnbotten zu leyhen, die geschliffene webr außziehen, vnd ihnen gewalttetter hand vortrage.* (Lib. II. §. XXVIII. \*)

## §. XXVI.

comitum, eorumque, qui vel Missorum vel sub eorum dispositione, causas agunt, iudicia. Proximum ergo est, *MISSOS REGIOS* progrediamur, qui et *missi dominici, missi palatii, palatini,* vel *missi a latere,* immo et *missi de latere,* vel *ex latere,* *legati a latere missi,* dicebantur. CAS. DE PRESNE gloss. Lat. Tom. II. pag. 586. Eorumque ordinem e palatio in certas prouincias dicebantur cum amplissima potestate, *de omnibus causis, quae ad correctionem pertinerent deferrentur, quanto possent studio, per ipsorum regia auctoritate corrigendi, et si aliqua difficultas in qualibet re eis obsisteret, id ad regem, vel imperatoris notitiam deferendi.* \*) CAS. DE PRESNE DECCX. §. III. Cap. III. sequ.

Præclarum laudeque dignissimum erat hoc regum Francorum institutum, quo et Romani aliquando videntur, si quid in prouincia esset turbidum. Suae enim in marmoribus memoratur  
P. AQVIVS SCAEVAE ET FLAVIAE FILIVS EXTRA  
FORTEM AVGTORITATE C. CAESAR. EX SC. MISSVS

AD COMPONENDVM STATVM IN RELIQVVM PROVIN-  
CIAM CYPRI CAR. DV FRESNE *glossar. voce mis-*  
*sus.*

§. XXVII.

Tum  
circa  
rempu-  
blicam.

Inprimis vero id negotii dabatur missis illis, ut in comitum, reliquorumque magistratum acta inquirerent, CHRON. MOISSIAC. *ad ann. DCCCXV.* iudicibus, sordide fungentibus officio, potestatem abrogarent, sanctioresque furrogarent, CAPITVL. *Lib. III. §. XXXIII.* de episcoporum, abbatumque vita et moribus ad regem referrent, monasteria et ecclesias coram lustrarent, CAPITVL. *Lib. I. §. CXXI.* prouinciamque latronibus, aliisque prauis hominibus purgarent. CAPIT. CAROLI CALVI *tit. XI. §. I. tit. XII. §. IV. tit. XIII. §. I. tit. XX. §. VII. \*)* Itaque similes hi missi fuerunt iis, quos principes nostri aliquando per dioeceses ecclesiasticas mittunt extra ordinem, ut, si quid prauis moris paulatim irrepserit, id prudenter emendent, vel, si impares se esse emendandis illis vitiis animaduertant, rem ad principes vel eorum sacra tribunalia deferant. Id enim sibi consilii esse, satis perspicue docet Ludouicus Imp. apud ERMOLD. NIGELLVM *Lib. II. editum a MVRATOR. Tomo II. part. II.*

P. 44.

*Nam mihi mente sedet, dederim quod nuper  
in orbem*

*Legatos, populos qui pietate regant.*

*Nunc, nunc, o missi, certis insistite rebus,*

*Atque per imperium currite rite meum.*

\*) De-

Demanda batur itaque hoc negotium non villioris conditionis hominibus, in quos corruptionis cadebat suspicio, sed ditioribus et honoratioribus in re-  
*latio*, puta *archiepiscopis, et reliquis episcopis, et*  
*cum ducibus et comitibus, qui iam non*  
*super innocentibus munera accipere,*  
 HILON. MOISSIAC. ad ann. DCCCII. Quam-  
 his *missis maioribus, uti vocantur in CAP.*  
 CALVI *ann. DCCCLX. tit. XXXII. §. VIII.*  
 undendi sunt, minores, seu *discurrentes*  
 DEGAR. in *chron. Cap. LXXXVIII.*  
 hi sane ex minoribus vasis fuisse, et  
 in hanc illamque provin-  
 ablegati, si quid incideret, quod ac-  
 posse vellent reges. Simile fuit Impe-  
 Romanorum institutum, qui vel libertos  
 provincias dimittebant, acta praesidum  
 vel FRUMENTARIORVM eam in rem  
 bantur, uti ex SPARTIANI *vita Hadr.*  
 discimus, ubi plane egregia sunt, quae  
 istum adnotavit CLAUD. SALMASIUS p. 27.  
 servans simul, eorum in locum a Diocle-  
 poribus successisse CURIOSOS, ex corpore  
 in singulas provincias missos, *ad explo-*  
*annunciandumque, si qui forte motus ex-*  
 AVREL. VICT. in *Dioclet. p. 172. edit.*  
 Tanaqu. Fabrae. His plane similes esse  
 regum Francorum minorum gentium,  
 facili vusquisque animaduer-

### §. XXVIII.

Quemadmodum vero omnia, quae emen- Tum  
 videbantur, ad horum legatorum cu- circa pri-  
 ram et sollicitudinem pertinebant: ita et, si uatorum  
 cum iustitia vel a comite et scabinis, vela causas.  
 buscumque aliis, esset denegata, ipsi ius dice-  
 bant, et viduarum praecipue aliarumque per-  
 sonarum miserabilium curam gerebant. CAPI-

TVL. *Lib. IV. §. LXVI. CAPITVL. CAR. STACVI  
 tit. XVII. §. VII. EDICT. PISTENS. Cap. II.* HINC  
 missi dicuntur *ad iustitias faciendas, et impres-  
 siones popularum releuandas, ANNAL. REG. ad  
 ann. DCCXCVIII. et DCCGKIV. CAPITVL.  
 de cas. S. Gall. Cap. V.* eoque consilio quatuor  
 per singulos annos conuentus iuris et iudi-  
 caussa, diuersis locis, stisque temporibus,  
 puta mensibus Ianuario, Aprile, Iulio et  
 Octobre agebant, eosque Francorum more  
*placita, communi conuentibus et iudicio vo-  
 cabulo, adpellabant. \*) CAPITVL. III. ann.  
 DCCCXII. §. VIII. et Lib. III. §. LXXXII.*

\*) Exstant passim notitiae huiusmodi placitum,  
 seu iudiciorum, a missis dominicis iustitiarum.  
 Sic inter STEPH. BALVZII acta vetera *Capitulum  
 Tomo. II. adnexa num. XXXIV. p. 1467.* iudicium pro episcopo Gerundenli, ob cuius cau-  
 nomen Baschara, anno DCCCXVII. factum, et  
 ex archiuo ecclesiae Gerundenfis, *num. 1467. et  
 n. LXXX. p. 1467.* placitum missis dominico-  
 rum, in quo terminata est lis, quae fuit inter  
 Agilmarum, Archiepiscopum Narbonensem, et  
 Wigerigum, comitem, ubi in priore instrumento  
 memorantur *missi a gloriosissimo domino Carolo,  
 Imperatore, Nifridus, Gerundenfis Episcopus, Cri-  
 stianus item episcopus, seu et iudices, qui iussi  
 sunt dirimere causas, Adroarius, Cirella, Adal-  
 fus, Calbus, Prouasius, Sculpiliarius, et Magnentius,  
 seu et Magnentius et Salo, qui in praesentia  
 aliorum multorum hominum, qui case ipse iudicium  
 adfuerint, causam terminarint. Nifridum ta-  
 men archiepiscopum inter missos tum fuisse, vix  
 verosimile est, nisi credere velis, eum iudicium in  
 propria causa fuisse.*

## §. XXIX.

Nunc iam ergo coniecerunt IOSEPH. VADIA. Ad eos  
 IUS de *manaster*. p. 27. apud GOLDAST. prouo-  
 cari po-  
 terat.  
 ter. *manaster*. III. et CONRING. *de iudic. ver.*  
 §. XVI. prouocationi locum fuisse  
 a comitibus eorumque scabinis ad missos aut  
 palatios, si quis se neglectum tractatum-  
 que ab illis tractatum conquerere-  
 tur. Quibus et ipse rex et palatii comes pos-  
 set appellari, si causa esset maioris momen-  
 ti, et si impares essent vel comites vel  
 palatios amittendae, eo tamen serutato discrimi-  
 ne, ut *missae pauperum et minus potentum*  
 per se ad regem deuolutae, a pa-  
 latios potentiorum ab ipso rege deci-  
 dent. CAPTUL. *Lib. III. §. LXXVII.* Un-  
 de *manaster*. *Lib. IV. §. LXXXII.* edicitur, *ut*  
*missae pauperum et minus potentum*  
*ad regem deuoluantur, et unum diem ad causas audi-*  
*endas sedere uelle.*

## §. XXX.

Nunc iam ergo iudicia EPISCOPORVM. In iudicia  
 sacra  
 quatuor-  
 plicia?  
 illa etiam iurisdictionem paulatim euasisse  
 episcopatum illam, quae a principibus illis in-  
 ducatur, audientiam, in vulgus notum  
 esse, recte autem obseruatum est a CONRINGIO  
 §. XXX. *sequ.* sacra illa iudicia partim  
 ad vitam Christianorum, partim ad  
 vitam clericorum et monachorum, partim ad  
 alias causas, in quibus licebat prorogate iu-  
 risdictionem, pertinuisse: immo fuisse caus-  
 as, quae vel ad concilia & synodos, vel ad pa-  
 pam

pam fuerint delatae: denique de bonis ecclesiasticis etiam aduocatos ecclesiarum ius dixisse, putat. De quibus iudiciis omnibus quaedam hic differere operae pretium omnino fuerit.

### §. XXXI.

Iudicia  
episcoporum  
de vita  
et moribus  
Christianorum.

In vitam et mores Christianorum censuram agere semper licuit episcopis, eatenus, ut extra legem viuentes, si lenioribus remediis locum non dederint, abstentos reddere, iisque sacrorum vsu causa cognita interdicare possent. Apud Francos autem tantus fuit disciplinae illius ecclesiasticae rigor, ut excommunicatus nec sacris interesse, nec cibum potumue cum vilo Christiano capere, nec osculo aut munere excipi, nec saluari a quouam posset. CAPITVL. *Lib. V. §. XLII. et Lib. VI. §. CXXX.* Si ne sic quidem ad frugem redibat diris deuotum caput, regis iussu exsulatum ibat: quin et is, qui cum illo quidquam habuerat commercii, eadem seueritate sacris arcebatur. CAPITVL. *Lib. V. §. XLII.* Nec pro-uocationi ab illa episcopali sententia locus erat, nisi ad iudicium metropolitani. \*) CAPITVL. *Lib. V. §. XLII.*

\*) Recte ergo obseruauit CONRING. *de iudic. vet. Germ. reip. §. XXX.* maiorem apud Francos fuisse episcoporum potentiam, quam vllibi terrarum. *Tam late enim, inquit, patebat hoc iudicium sacrum, ut nihil fere non criminum illuc sensim tra-heretur. Quod ex multis capitularium locis percipere est. Seorsum de perfidis CAPIT. CXXI. libri VI. decernit, ne iudices quidquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conuiuentiam iudicare praesumant. Quae omnia potestatem sacerdotalem supra*

et morem Germanicarum gentium  
 est enim iam alibi interdum idem esse  
 communicationis dudum obtinuisse, cœu li-  
 sola CVII. Synesi, qua excommunicatur  
 Pentapolitanus præses: tamen non pas-  
 is rigor inualuerat, certe apud Ger-  
 gentes tale quid fuerat insolitum. Quam-  
 non mirum est, sæculo IX. in SYNODO  
 CAPITULENSE Cap. XIII. cautum esse, ne epi-  
 pro sentibus et parvis causis quemquam excom-  
 muni-  
 Et notæ sunt NINCARI Rhemensis  
 tione testium veritatis ex illo sæculo IX.  
 de inigni excommunicationum abusu,  
 parte filii MATTH. FLAC. *causal. test.*  
*lib. IX. p. 96. Tom. II.*

§. XXXII.

Episcopi sibi vindicarunt  
 in clericos, monachos  
 et in suis suarum diocesium. Nota  
 de hac de re sanctio CONCILII CHALCE-  
 denensis can. IX. *Si quis clericus habet cum  
 aliquo negotium, proprium episcopum  
 ad se adducat, et ad saecularia iudicia non ex-  
 cursus. Si causam prius apud proprium epi-  
 scopum non fuerit, vel de episcopi sententia apud eos,  
 quos ipse pars elegerit, iudicium agitur.  
 Si aliter praeiter haec fecerit, canonicis poe-  
 nis sententur.* Quem canonem repetit, sua  
 constitutione firmat CAROLVS M. *Capitul.*  
*FDCLXXXIX. §. XXVII. CAPITVL.*  
*LIB. I. §. XXVIII. Conf. Lib. I. §. III. et Lib. VI.*  
*§. CCCXXXIV.*

In cleri-  
 eos, mo-  
 nachos  
 et mo-  
 niales.

At laepe tamen, vbi se crimine quodam, vel  
 homicidio, furto, vel simili, indignos reddi-  
 derant illo fori privilegio, cum episcopi praesci-  
 tu

tu ad tribunalia comitum et scabiorum veniebantur, poens, quam meruissent. Exempla ex EDICTO CHLOTARI REGIS §. IV. CAROLI GALI *Capitul. tit. VI. §. III.* supra adduximus. (§. XXV.) Sed verum et hoc ab usu recessit, ut ne de his quidem atrocioribus criminibus, vlla iudicibus vel imperetur cognitio, ac ne animaduersio quidem, nisi auctoritate et iussu episcoporum.

## §. XXXIII.

Causae in quibus sponte iurisdictio prorogabatur.

Id vero mirum, ac monstro pae simile videtur, Francorum regibus perfunctum obtuisse, ut et alias quascumque causas civiles, siue de possessione, siue de iure et titulo litigaretur, ad episcoporum tribunal pertrahi paterentur. CAPITVL. *CCCLXVI. edit. Baluz.* Ita enim se habet: potuit, quin episcopi omnem potestatem dicendi potestatem paulatim sibi arrogarent. Sed prorogatae illius iurisdictionis auctoritatem tanto maiorem esse existimamus, quanto minus ipsi principes Romani id eorum suis indulgere dubitassent, *l. i. C. Theod. de iuss. iud.* quam cum aliis quibusdam ecclesiasticis generis constitutionibus, tamquam extraneam, Lib. XVI laudati codicis Gothofredi, *GOTHOFREDVS Tomo VI. p. 303.*

\*) Dicit non potest, quam haec constitutio, quae episcopis vtilissima, placuerit canonum compilatoribus, qui ideo omnes eam in suis collectionibus existare voluerunt. Praeter capitulum enim auctores citatum, illam constitutionem in eodem animaduertimus IVONEM *Part. XVI. cap. CCCXII.* et GRATIAN. *c. 11. qu. 1. c. 35.* Sed quamuis illam integram et sinceram esse contendunt

MASTRO COSTA in *Decretales* p. 281. et SEL-  
 DOMUS in *synod. Hebr. Lib. I. Cap. X.* tamen eam,  
 pertractatus argumentis, falsam esse, pro-  
 bat. GOTHOFREDVS in *comment. ibid.* p.  
 304. El sese opposuit sub finem saeculi superio-  
 ris ad DE GENDRE, Antecessor Pariensis, sed  
 cuius libellum me nondum vidisse, fateor.

## §. XXXIV.

Quomodo itaque episcoporum per-  
 tinent jurisdictionis: ita ipsi, tantum abest, Ipforum  
episco-  
porum  
causae  
vbi tra-  
ctatae.  
 ut ad tribumalia iudicum ordinariorum voca-  
 ri possent, ut eorum causae non nisi apud  
 metropolitanum, aut, si hunc suspectum ha-  
 berent, apud primum dioeceseos, vel Pon-  
 tificem Romanum, tractandae essent. CAPI-  
 TVL. *Lib. I. §. CCXXXIV. CCXL.* Plerum-  
 que tamen non solum metropolitani vel prima-  
 tes iudicabant, sed in consilium adhibebant  
 suffraganeos suos, vel comprouinciales epi-  
 scopos, ad eoque causa, in synodo cognita,  
 de communis patrum sententia dirimebatur.  
*synod. franc. ann. DCCXCIV. Cap. VI.*  
 Prouocationem tamen ad pontificem Roma-  
 num solum non nisi sub altera regum stirpe,  
 concessum esse, pluribus iam ostenderunt alii.  
 Est in Carolingia ad prouocationem illam con-  
 cedendam pellecti sunt binis monumentis,  
 quae partim subleuae fidei, partim ἀπεορδι-  
 ον esse, iam pridem demonstratum est. \*)  
 V. CONRING. *de iudic. vet. Germ. reip. §.*  
*XXXII. sequ.* HERT. *notit. regn. Franc. Cap. V.*  
 §. XXXIX.

\*) Nam in CAPITULO *Lib. VII. §. CCCXIII.* pronocatur ad auctoritatem capitulorum in collectione Hadriani, et ad *concilii Sardicensis canonum IV.* Sed sicuti collectio illa *LXXV. capitulorum*, quae sub Hadriani nomine temporibus Caroli M. ab Ingilramo, Episcopo Merensi, in Gallia facta est, permulta habet et interpolata et multa, et huiusmodi sensum deroga, prout conducere visum est ad extollendam Romani pontificis auctoritatem: PETR. DE MARCA *ibid. Lib. III. Cap. V. §. IV. p. 211.* et *Lib. VII. Cap. XX. §. IV. p. 1073.* res canonicas Sardicenses non ad causas omnes episcoporum, sed ad eorum tantum depositionem, quam vocant, nec ad causas a metropolitano et synodo iam decisas, pertinere, nec libertatem provocandi ad ipsos principes tollere, pluribus docent IDEM PETR. DE MARCA *ibid. Lib. VII. Cap. III. supra et CONR. ibid. §. XXXIII.*

### §. XXXV.

Aduocatorum ecclesiasticorum partes in iudiciis.

Superfunt iudicia ADVOCATORVM, vel vicedominatorum, per quos intelliguntur personas siue nobiles, siue ingenuas, sacro quidem ordini non adscriptas, sed episcopis tamen et praelatis adiunctas, eum in finem, ut, quum sacerdotibus parum convenire viderentur in foro litigare, hae illorum loco lites de bonis ecclesiasticis susciperent. Solebant ergo hi lites de bonis ecclesiasticis non quidem decidere, ceu existimavit CONRING. *ibid. §. XXXVII.* sed suscipere pro ecclesiis suis, et has defendere, pro virili, CAR. DV FRESNE *gloss. Lat. voce aduocatus*, immo et pro iisdem, si res ita ferret, certamen singulare subire: cuius rei exempla dedit MABILLON. *act. sanct. ord. S. Bened. saec. III. part. I. n. XII.*

### §. XXXVI.

## §. XXXVI.

Talis fuit sub Francis iurisdictio: nec alia An et iu-  
 ad Alamanos, Boioarios, Saxones, Thu- risdictio  
 ringos, reliquosque populos, qui et in Ger- quae-  
 mania, et extra illam, Francis parebant, erat dam pa-  
 rei iudicariae ratio. Nos id modo obserua- trimo-  
 mus, rariorem illis temporibus, nec tamen nialis  
 place ignotam fuisse iurisditionem patrimo- apud  
 niam, quam domini exercebant in homines Franco?  
 proprios et colonos, \*) immo et in fundos  
 eorum, quamque in locum veteris potestatis  
 dominicae surrogatam esse, ex instituto osten-  
 dimus. *de orig. et indole iurisd. patri-  
 mon.*

\*) Nequaquam alio videntur pertinere MALMANNI, quo-  
 rum hic Carolus M. meminit in diplomate *Osna-  
 br. 1010. DCCCIII. apud SCHATEN. Hist. Westphal.  
 Lib. IX.* Eos enim fuisse rusticorum genus, quod  
 ad *Mallum* mallum vocari, ibique iudicari potue-  
 rat, ipsum horum feruorum nomen satis videtur  
 probare. Sed magis perspicuum est testimonium,  
 quod ex *CHRON. MSC. EBERSHEIMENSI* excerptit  
*Schurt. de iur. dominical. in mantissa p. 574.* vbi  
*Erchonoaldus maior domus, ducatum Germaniae  
 occupans, sedem in villa regia, quae Ebenheim  
 vocatur, vel in castro, in vertice montis fito, Alti-  
 tona dicitur, nunc Hobenburg, insulam Nouientum  
 suae Ebersheim IVRE HERIDATARIO possedit, et mo-  
 nasterium in honorem S. Mauritii dedicauit, et do-  
 tavit XX curtibus, in Sulza, CURTE DOMINICA cum  
 omnibus adpenditiis suis, ecclesia videlicet matrice,  
 cum decimis suis, mansis censualibus atque seruili-  
 bus, agris cum vineis ac pratis, curtibus cum cur-  
 tificiis, familia ministeriali, seruili et censuali,  
 aquarum decursibus, cum molendinis ac forestis, ac  
 toto simul BANNO GENERALI. Praeclarum sane hoc  
 testimonium, ex quo patet, Erchonoaldum mo-*

nasterio S. Mauritii contulisse praedia allodialia, quae tamquam priuatum patrimonium possidebat, et tamen in illis fuisse *curiam dominicalem*, in qua itus dicebatur *emphyteutis*, imo cum abbas haberet *bannum generale*, id est omnem iurisdictionem in familias ministeriales, censuales et seruales. Quae proinde vere erat patrimonialis illa iurisdictio.

### §. XXXVII.

Iudicio-  
rum ra-  
tio post  
Francos.

Eadem fere mansit iudiciorum ratio, ex tunc in Francorum regno, quamuis pauca quaedam mutata paulatim esse in illa temporum perturbatione, non abs re animaduertent *FRANCOGR. CONR. ibid. §. XL.* Fieri enim non potuit, ducibus et comitibus iure veluti hereditario prouincias regere incipientibus, quia et ipsi per alios iura redderent, et paulo difficilius, quam antea, in ius vocarentur. Ad hoc constat, duces, qui prope omnem Germaniam inter se distraxerant, illa temporis pace regnum vsurpasse imperium, adeo, ut Arnulphi, Boioariae ducis ducatum *regnum* diferte vocet *WITICHIND. annal. Lib. I. pag. 637.* Burcardum vero, ducem itidem *tyrannice Suediam rexisse*, testetur *ECKARD. de casib. monast. S. Galli Cap. V.*

### §. XXXVIII.

Regum  
ac Imp.  
causae  
in comi-  
tiis dis-  
cepta-  
tae.

Vt tamen eundem, quem antea, ordinem seruemus, primo in comitiis regni, tum ipsorum regum regiaeque familiae, tum et principum regni, causas tunc etiam disceptatas esse, comperio. Nam quod ad regum at-  
tinet

inet causas, notissimum est, imperii proce-  
 anno eræ Christianæ MLXVI. Tribu-  
 convenientes, Henrico IV. regi denun-  
 tate, aut regno ei cedendum esse, aut fa-  
 miliaritati atque amicitiae archiepiscopi Bre-  
 mensis renunciandum. LAMB. SCHAFFNAB. *ad d.*  
*ann. MLXVI.* Tales disceptationes et in aliis  
 comitiis factas, referunt annales. Vid. LAMB.  
 SCHAFN. *ad ann. MLXXII.* BRVNO *hist. belli Sax.*  
*lib. I. cap. 184. 214.* LAMB SCHAFFN. *contin. ad*  
*ann. MLXXVI.* ALB. STAD. *ad ann. MCCXXXV.*  
 quantum latendum sit, pleraque magis pertu-  
 ratorum, quam more maiorum, et iure legiti-  
 mo, esse maxime quum et Pontificibus ma-  
 ximis in cubido esset consilium, iique sibi in  
 reges, inaudito antea in Ger-  
 mania exemplo, \*) vindicarent.

\*) Hæc demonstravit CONRING. *de judic. vet. reip.*  
 cap. XLIV. sequ. ante Henrici IV. Imp. tem-  
 pore non extare exemplum regis vel principis,  
 a pontifice Romano iudicati. Quamvis  
 tanta sæpe antea periculum fecerint pontifices,  
 in reges et reges et principes suo fulmine terrere  
 potuerunt, idque satis perspicue demonstrari possit  
 exemplis Ludouici Pii, Lotharii, Lotharingiæ  
 regis, Caroli Calui, aliorumque! DUPINVS tamen  
*de antiqua eccl. discipl. Diss. III. p. 279. sequ.*  
 præclare ostendit, et cautius illo tam violento  
 remedio vsos esse præfules Romanos, et illud non  
 ad reges regnis priuandos, sed ad ecclesiasticam  
 tantum disciplinam, fuisse comparatum: fatetur-  
 que tandem p. 280. non posse excommunicationem  
 impedire, quo minus rex regnum administret, regat,  
 gubernet, moderetur, ac proinde non posse subdi-  
 tos a sacramento fidei absolui, vel regem regnandi  
 iure priuari.

## §. XXXIX.

Itemque  
maiores  
princi-  
pum  
causae  
tum an-  
te inter-  
regnum.

Mansit etiam consuetudo, maiores princi-  
pum causas, maxime vero, quae ad eorum  
prouincias, statum, dignitatemque pertine-  
bant, in comitiis seu conciliis ordinari tra-  
ctandi, adeo, vt legitimo modo damnatus  
non videretur princeps, nisi causa in prin-  
cipum, saltim eius prouinciae, vnde quis ori-  
undus erat, (Lib. II. Part. III. §. XLV. 7)  
concilio cognita. Exstant eius rei exempla  
paene innumera, veluti ex saeculo X. Huberti,  
Francorum comitis, LVITPR. *Chron. Lib. I. Cap.*  
*III. OTTO FRIS. Chron. Lib. VI. Cap. XV. WIT-*  
*TICH. Ann. Lib. I. p. 635. MAR. SCOT. ad ann.*  
*DCCCCVIII. Erchangeri et Bertoldi, comi-*  
*tum, ECKARD. de casib. S. Galli p. 10. Berardi,*  
*comitis, de quo diploma apud SACR. Lib. an-*  
*tiqu. Magdeb. §. LXXXVII. seq. Adalberti et*  
*Adalberti, apud REGIN. ad ann. DCCCCLXVII.*  
*ex saeculo XI. Ernesti ducis*  
*Alamanniae, apud WIPPON. vit. Conradi p. 436.*  
*Conradi Bauari, HERM. CONTR. ad ann. MLIII.*  
*Otonis Bauari, LAMB. SCHAFFAR. ad ann.*  
*MLXX. et Ecberti marchionis, apud BEDAM*  
*de episc. Vltraiect. p. 159. ex saeculo XII.*  
*Henricorum, Superbi, et Leonis, patris et fi-*  
*lii, quamuis hunc conquestum nouerimus,*  
*se iniuste esse damnatum, quod, de Sueuia*  
*oriundus, non tamen conuictus sit in terra na-*  
*tiuitatis suae: ARNOLD. LVBEC. chron Slau. II,*  
*24. ex saeculo XIII. Otonis Wittelsbachii*  
*GODOFR. monach. ad any. MCCVIII.*